1

ATA Nº 11/2014 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 10 DE JULHO DE 2014.

Às 19:00 (dezenove) horas do dia 10 (dez) de julho de 2014 (dois mil e quatorze),

previamente convocada, reuniu-se em sessão ordinária a décima segunda legislatura da

Câmara de Vereadores de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência

do Vereador Adilio Jacó Pastório – PT. Fizeram-se presentes mais os seguintes Vereadores:

Antonio Pedro Guadagnin e José Clóvis da Silva pela bancada do PDT. Armelindo Casarotto,

Eclair Tardetti e Fabi Vergolino Candaten pela Bancada do PP. Antonio Ruchel pela bancada

do PMDB. E após tomar posse o Vereador Wanerley Scorteganha pela bancada do PT. O

Senhor Presidente deu início à sessão agradecendo a presença dos Senhores Vereadores,

assistentes e ouvintes da rádio salzanense 104.9, Convidou o Suplente de Vereador Senhor

Wanerley Scorteganha para que apresentasse a documentação exigida e prestasse seu

compromisso, logo após declarou empossado o Vereador Wanerley Scorteganha e o convidou para

assumir seu lugar à Mesa.  Prosseguindo solicitou que fossem colhidas as assinaturas dos

Senhores Vereadores no livro de presenças, comunicou que a próxima sessão ordinária será

realizada no dia 24 de julho de 2014, às 19 horas e solicitou que fosse colhido o ciente dos

Senhores Vereadores. Colocou em discussão e em votação a Ata nº 10/2014 da sessão

ordinária de 24 de junho de 2014, sendo aprovada por unanimidade de votos. Em ato contínuo

o Senhor Presidente solicitou a leitura do Ofício encaminhado pelo Vereador Márcio

Rodrigues Siqueira cientificando a Câmara de Vereadores de que estava renunciando ao

cargo de Vereador do Município. Lido o Ofício na presente sessão ordinária, atendeu-se o

Artigo 23 do Regimento Interno da Câmara sendo que a partir da presente data o Senhor

Márcio Rodrigues Sequeira não responde mais pelo cargo de Vereador do Município de

Liberato Salzano.  Prosseguindo o Senhor Presidente solicitou a leitura da matéria quando foi

lida a Indicação nº 11/2014 apresentada pelo Vereador Adilio Jacó Pastório indicando a

construção de um abrigo para parada de ônibus na Linha Miotto, próximo da antiga escola

daquela localidade. Feita a leitura da matéria e não havendo Vereadores interessados em

2

discuti-la, o Senhor Presidente passou para o grande expediente e colocou a matéria em

votação: Sendo aprovada por unanimidade de votos a Indicação n. 11/2014.  Votada a

matéria o Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores. Fez uso

da palavra o Vereador Wanerley Scorteganha saudando os presentes e dizendo: - Quero

agradecer pela oportunidade que tem me dado o Vereador Tibica e dizer que talvez este é o

momento que nós podemos nos manifestar. Agora por trinta dias vou poder legislar junto com

bons colegas. Tem uns que já me conhecem do mandato passado, sabem da minha capacidade

e do meu interesse como Vereador e dizer que estou aí disponível para o debate, para o

contado e o que tiver ao meu alcance eu quero ver se consigo fazer que nos meus trinta dias

também apareça no público algum trabalho. Hoje nossa população passa por bastante

dificuldades devido as chuvas, devido o excesso de chuva, mas não vamos também culpar os

governos por isso, os governos não têm culpa, o dever nosso é se não conseguir solucionar

achar a solução junto com o Poder Executivo. E dizer que a gente gostaria, já que é a primeira

oportunidade que eu tive de agradecer as pessoas que por uma admiração votaram ou não

votaram no vereador, mas assim, todos os que se elegeram, se elegeram vereadores certos

porque a gente não pode tirar o poder do eleitor de votar no Vereador. Acho que a bancada

hoje a gente tem que dar os parabéns, é a primeira vez que venho nesta casa depois de concluir

o meu mandato, mas escuto os programas e vejo a harmonia que tem entre os Poderes,

Executivo e Legislativo, então a gente quer dizer que o município está de parabéns junto com

todos nós. Após o pronunciamento do Vereador Wanerley o Senhor Presidente, agradeceu

mais uma vez a atenção de todos e declarou encerrada a sessão ordinária da presente data.

Adilio Jacó Pastório

Vereador – PP

Wanerley Scorteganha

Vereador - PT

Antonio Ruchel

Vereador PMDB

José Clóvis da Silva

Vereador - PDT

Antonio P. Guadagnin

Vereador - PDT

Armelindo Casarotto

Vereador - PP

  Fabi V. Candaten

Vereador – PP

Eclair Tardetti

Vereador - PP